
    

        

 
 

 

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea devizului general  actualizat și a principalilor indicatori tehnico-economici, 

faza execuție de lucrări, pentru obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare DJ212: 
Limită județ Brăila – Luciu – Mihail Kogălniceanu – intersecție DN2A, intersecție cu DJ 201 
Lăcusteni – Platonești – Movila – Fetești”, finanțat prin Programul Național de Investiții 

”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea acestui obiectiv 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 17695 din 21.08.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 
      Examinând: 
 - adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației înregistrată la 
Consiliul Județean Ialomița sub nr. 17263/13.08.2025; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 214 din 28.10.2021 privind aprobarea 
Cererii de finanțare și a devizului general efectiv pentru obiectivul de investiții „Modernizare și 
reabilitare DJ212: Limită județ Brăila – Luciu – Mihail Kogălniceanu – intersecție DN2A, 
intersecție cu DJ 201 Lăcusteni – Platonești – Movila – Fetești”, cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 4 din 10.01.2023 privind aprobarea 
Documentației de Avizare a Lucrărilor de intervenții (D.A.L.I.) și a principalilor indicatori tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare DJ212: Limită județ Brăila – 
Luciu – Mihail Kogălniceanu – intersecție DN2A, intersecție cu DJ 201 Lăcusteni – Platonești – 
Movila – Fetești”, cu completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 148/16.07.2024 privind aprobarea devizului 
general  și a principalilor indicatori tehnico-economici, faza Proiect Tehnic de Execuție, pentru 
obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare DJ212: Limită județ Brăila – Luciu – Mihail 
Kogălniceanu – intersecție DN2A, intersecție cu DJ 201 Lăcusteni – Platonești – Movila – 
Fetești”, precum și a cheltuielilor aferente acestui obiectiv; 

- Acordul contractual nr. 7426/25.03.2025 și contractul nr. 7430/25.03.2025; 
- Raportul de specialitate nr. 17699 din 21.08.2025 al Direcţiei Amenajarea Teritoriului și 

Urbanism - SUIP; 
- Avizul nr. 17820 din 25.08.2025 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 

dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 
- Avizul nr. 17814 din 25.08.2025 al Comisiei economico-financiare şi agricultură, 
În conformitate cu: 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. f) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 10 alin. (4) lit. b) din Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind etapele 

de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 



 
 
 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Strategiei de Dezvoltare a Județului Ialomița pe perioada 2021-2027, aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 80 din 20.04.2022; 
- prevederile Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 
În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1 Se aprobă devizul general actualizat, faza execuție de lucrări, pentru obiectivul de 
investiții „Modernizare și reabilitare DJ212: Limită județ Brăila – Luciu – Mihail Kogălniceanu – 
intersecție DN2A, intersecție cu DJ 201 Lăcusteni – Platonești – Movila – Fetești”, aferent taxei 
pe valoare adăugată de 19%, prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.2 Se aprobă devizul general actualizat, faza execuție de lucrări – rest de executat, 

pentru obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare DJ212: Limită județ Brăila – Luciu – 
Mihail Kogălniceanu – intersecție DN2A, intersecție cu DJ 201 Lăcusteni – Platonești – Movila – 
Fetești”, aferent taxei pe valoare adăugată de 21%, conform anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.3(1) Se aprobă devizul general actualizat, defalcat pe surse de finanțare (buget de 

stat și buget local), faza execuție de lucrări, pentru obiectivul de investiții „Modernizare și 
reabilitare DJ212: Limită județ Brăila – Luciu – Mihail Kogălniceanu – intersecție DN2A, 
intersecție cu DJ 201 Lăcusteni – Platonești – Movila – Fetești”, prevăzut în anexa nr. 3 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici actualizați, cumulat pentru cota 
T.V.A. de 19% și 21%, faza execuție de lucrări,  pentru  obiectivul de investiții „Modernizare și 
reabilitare DJ212: Limită județ Brăila – Luciu – Mihail Kogălniceanu – intersecție DN2A, 
intersecție cu DJ 201 Lăcusteni – Platonești – Movila – Fetești”, după cum urmează: 

a) valoarea totală actualizată a investiției :  114.506.742,79 lei cu T.V.A. cumulat,  
➢ din care : 

• buget de stat 113.269.445,16 lei cu T.V.A. cumulat, 

• buget local     1.237.297,63 lei cu T.V.A. cumulat,  

• C+M:    101.896.013,24 lei cu T.V.A. cumulat; 
b) perioada estimată de execuție :               36 luni. 
 
Art.4 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, își încetează 

aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 148/16.07.2024 privind aprobarea 
devizului general  și a principalilor indicatori tehnico-economici, faza Proiect Tehnic de Execuție, 
pentru obiectivul de investiții „Modernizare și reabilitare DJ212: Limită județ Brăila – Luciu – 
Mihail Kogălniceanu – intersecție DN2A, intersecție cu DJ 201 Lăcusteni – Platonești – Movila – 
Fetești”, precum și a cheltuielilor aferente acestui obiectiv. 

 
 



 
 
 
Art.5 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată spre ducere la îndeplinire Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism - SUIP din 
cadrul Consiliului Județean Ialomița, și, spre știință, Instituției Prefectului Județului Ialomița, 
urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița, secțiunea ”Monitorul Oficial al 
Județului”. 
 

 

                      PREŞEDINTE,       
                      Contrasemnează pentru  legalitate, 

                   MARIAN PAVEL                                       Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                               Adrian Robert IONESCU 
 

 

 

 

 
 

Nr. 152                                  Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                               TGV 
Astăzi 27.08.2025                                 2 ex. 

 


